
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
 

Delibera n. 719 del 23 luglio 2019 

  

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

 

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 

(prot. ANAC – data 

–Id) 

1.  
AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA 

(CF 00493410583)  

ACI INFOMOBILITY S.P.A. (CF 

08420060017) 

n. 9119 del 31 

GENNAIO 2018, 

ID 223 

2.  
COMUNE DI POMIGLIANO 

D'ARCO (CF 00307600635)  

ENAM SPA a socio unico (CF 

04633491214) 

n. 9527 del 31 

gennaio 2018, ID 

241 

3.  
AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA 

(CF 00493410583)  

ACI PROGEI S.P.A. (CF 

80020110583) 

n. 9629 del 31 

gennaio 2018, ID 

249 

4.  
AUTOMOBILE CLUB D’ITALIA 

(CF 00493410583)  

ACI SPORT S.P.A. (CF 

06301401003) 

n. 10532 del 2 

febbraio 2018, ID 

283 



 

 

2 
 

5.  ACI SPORT S.P.A. (CF 06301401003)  
ACI PROGEI S.P.A. (CF 

80020110583) 

n. 12034 del 7 

febbraio 2018, ID 

329 

6.  
COMUNE DI GENOVA (CF 

00856930102)  
JOB CENTRE S.r.l. (CF 

01266130994) 

n. 15474 del 19 

febbraio 2018, ID 

423 

7.  
PROVINCIA AUTONOMA DI 

TRENTO (CF 00337460224)  
TRENTINO SVILUPPO S.p.A. a 

socio unico (CF 00123240228) 
n. 21488 del 8 

marzo 2018, ID 583 

8.  
COMUNE DI VILLAFRANCA DI 

VERONA (CF 00232070235)  

G.S.I. GESTIONE SERVIZI 

INTEGRATI S.R.L. (CF 

03458370230) 

n. 21721 del 8 

marzo 2018, ID 588 

  

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

AUTOMOBILE CLUB 

D’ITALIA (CF 

00493410583)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
ACI INFOMOBILITY S.P.A. (CF 

08420060017) 

2.  

COMUNE DI 

POMIGLIANO D'ARCO 

(CF 00307600635)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
ENAM SPA a socio unico (CF 

04633491214) 

3.  

AUTOMOBILE CLUB 

D’ITALIA (CF 

00493410583)  

in ragione degli 

affidamenti in house a ACI PROGEI S.P.A. (CF 80020110583) 

4.  

AUTOMOBILE CLUB 

D’ITALIA (CF 

00493410583)  

in ragione degli 

affidamenti in house a ACI SPORT S.P.A. (CF 06301401003) 

5.  
ACI SPORT S.P.A. (CF 

06301401003)  

in ragione degli 

affidamenti in house a ACI PROGEI S.P.A. (CF 80020110583) 

6.  
COMUNE DI GENOVA 

(CF 00856930102)  
in ragione degli 

affidamenti in house a JOB CENTRE S.r.l. (CF 01266130994) 

7.  

PROVINCIA 

AUTONOMA DI 

TRENTO (CF 

00337460224)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
TRENTINO SVILUPPO S.p.A. a socio 

unico (CF 00123240228) 

8.  

COMUNE DI 

VILLAFRANCA DI 

VERONA (CF 

00232070235)  

in ragione degli 

affidamenti in house a 
G.S.I. GESTIONE SERVIZI 

INTEGRATI S.R.L. (CF 03458370230) 

            
                                                                                                                    Firmato digitalmente 

Il Presidente  
Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 31/07/2019 

Il Segretario, Rosetta Greco 


